CJ. 8, 34, 3: Imperator Constantinus. „Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae pignorum legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in posterum omnem eius memoriam aboleri. 1. Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiret, quae cum praeteritis praesentia quoque depellit et futura prohibet. Creditores enim re amissa iubemus recuperare quod dederunt”.

Therefore, the compilers of Justinian’s Code explained the prohibition that concerns the *lex commissoria* in case of a pledge.

The *Interpretatio* (the third version of the text) accepts the constitution as a prohibition to the creditor to buy the pledged thing from his debtor.⁷

Int.: “Commissoriae cautiones dicuntur, in quibus debitor creditori suo rem, ipsi oppignoratam ad tempus, vendere per necessitatem conscripta cautione promittit: quod factum lex ista revocat et fieri penitus prohibet: ita ut, si quis creditor rem debitoris sub tali occasione visus fuerit comparare, non sibi de instrumentis blandiatur,⁸ sed quum primum voluerit ille, qui oppressus debito vendidit, pecuniam reddat et possessionem suam recipiat.”⁹

According to the interpreters, the *lex commissoria* was prohibited in case of a pledge and, while from the text of the constitution one could not notice

side, to compel the debtor to fulfil his obligation. This problem requires more elaboration, and therefore will be dealt with in details in a separate paper.

7 According to Levy (1956, 189), the compilers of the Theodosian Code followed the classical concept about *lex commissoria* as a sale of the pledged thing, and placed the Constantine law “De commissoria recindenda” under the title “De contrahenda emptione”. In the edition of Mommsen, it is not under this title but after it, as a separate title.

8 For the sale contract, the special form was needed. C. Th. 3. 1. 2: „Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit, et id ab alio deferretur, venditor quidem possessionem, comparator vero id, quod dedit pretium, fisco vindicante, perdat. 1. Id etiam placuit, neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus solemniter explicatur, certa et vera proprietas a vicinis demonstraretur: usque eo legis istius cautione currente, ut, etiamsi subsellia vel, ut vulgo aiunt, scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur. 2. Nec inter emptorem et venditorem solennia in exquisitis cuniculis celebrentur, sed fraudulenta venditio penitus sepulta deperat.”